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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zmapovat užití as z hlediska formálního a funkčního v textu

středoanglického rytířského románu Sir Gawain and the Green Knight jakožto slova, které

procesem gramatikalizace během staré a střední angličtiny nabylo velkého množství možných

funkcí. Teoretická část práce se nejprve zabývá historickým vývojem as ze staroanglického

swā a ealswā. Dále popisuje užití as ve střední angličtině. As je v tomto období doloženo jako

příslovce, spojka, předložka a vztažné zájmeno, přičemž každé z těchto užití lze rozdělit na

více podtypů. Následně práce shrnuje, jaké má as funkce v dnešní angličtině. Poslední části

teoretického přehledu krátce představují pojmy gramatikalizace a konstrukcionalizace, což

jsou procesy, které jsou ve vývoji as stěžejní.

Praktická část se věnuje analýze všech výskytů as ve vybraném textu. Provádí jejich

klasifikaci a jednotlivé typy užití blíže definuje. Analýza přitom přihlíží ke konkurenčním

prostředkům vyjádření stejných funkcí v textu a vyjadřuje se k možným dvojznačnostem.

Dále se zabývá užitími as v textu z hlediska jejich gramatikalizace a také zmiňuje ta užití,

která v textu byla použita jen okrajově. Nakonec provádí srovnání nalezených užití s užitími

v rané střední angličtině a hodnotí text z pohledu jazykové inovace.
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Abstract

This diploma thesis aims to classify the uses of as in the text of the Middle English romance

Sir Gawain and the Green Knight from a formal and functional perspective. As has acquired a

great number of functions through the process of grammaticalization. The theoretical part of

the thesis firstly deals with the historical development of as from the Old English swā and

ealswā. It then describes the uses of as in Middle English. In this period, as was found to

function as an adverb, conjunction, preposition and a relative pronoun. Each of these uses can

be further divided into a number of subtypes. The thesis subsequently summarizes the

functions as can have in Present-Day English. The final sections of the theoretical overview

briefly present the processes of grammaticalization and constructionalization, as these two

processes have been instrumental in the development of as.

The practical section is concerned with the analysis of all the instances of as in the chosen text.

It classifies them and defines each type of use in more detail. The analysis also considers

competing means of expressing the same function and comments on possible ambiguities.

Furthermore, this section deals with the uses of as in the text from the perspective of their

grammaticalization and also points out uses which are only employed marginally in the text.

Finally, it compares the found uses with uses from Early Middle English and evaluates the

text in terms of linguistic innovation.
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1. Introduction

This thesis aims to examine and classify the various uses of as, which has had and still has a

number of different functions, in one specific Middle English text. Its complexity stems both

from its origin in the already complex Old English swā and from its original use as either a

demonstrative adverb of manner and degree or as a determinative adverb; this use quite

readily lent itself to gaining new shades of meaning through context. In Middle English, as

can be used as an adverb, conjunction, preposition and a relative pronoun, conveying a whole

range of meanings.

Middle English was a period of great change in English. Its mostly inflectional nature is being

abandoned and a different syntax is being developed in turn. This syntax is much more

variable. Some of the reasons for that fact is the lesser degree of standardization of written

language. The material that we have is more diverse than that from Old English – there is

regional, stylistic and social variation (Fischer, 2001: 68). The language is looking for new

ways to express meaning. The situation is made more complex by language contact

(especially with French and Latin), which is an important source of synchronic variation

(Fischer, 2001: 19). The text chosen for this thesis illustrates this transitional period in the

history of English.

The practical part of this thesis will be based on the analysis of as in the ME romance Sir

Gawain and the Green Knight, which is written in the North West Midland dialect. It is

problematic to describe any of the dialects of ME as standard, though Chaucer’s London

dialect would probably be the closest, as this was a variety that later formed the basis of

Standard English. The SGGK is written in a less prestigious dialect, but no less well suited to

demonstrate the range of meanings and uses of as that appeared in ME. Furthermore, it has

been suggested that poetry employs a wider range of grammatical options, including informal

ones, than prose (Fischer, 2001: 69).

The theoretical part of the thesis (2.) will provide an overview of what is known based on

literature and lexicographic evidence. The very first section will briefly present what is known

about the OE origin of as, which is the OE swā (2.1) and ealswā (2.2). The following section

(2.3) will focus on as in ME; it will present its attested uses as an adverb, conjunction,

preposition and relative pronoun in more detail. The next part will summarize the uses of as in

PDE (2.4). Finally, as grammaticalization and constructionalization have been instrumental in
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the development of as, these two processes will be briefly characterized in the last two

sections (2.5 and 2.6). The overview will be accompanied by examples from a variety of texts.

As existing translations are not available for all the used texts, and those that do exist are in

some cases too literary to capture the grammar of the ME sentence, a more literal translation

will be provided for every example cited.

The methodological section of the thesis (3.) will firstly introduce the text on which the

analysis will be based – the medieval romance known as Sir Gawain and the Green Knight

(3.1). Secondly, the methods used for the analysis itself will be briefly summarized. The final

section will outline the aims of the thesis.

The analysis itself (4.) will then endeavour to describe and classify all the uses of as in the

chosen text. The classification and terminology will mainly be based on Nummenmaa’s

monograph (1973), with some modifications (cf. 3.2). The first section (4.1) will focus on

adverbial uses of as and its subtypes. Conjunctive uses will be dealt with next (4.2), followed

by elliptical prepositional uses (4.3) and uses of as as a relative pronoun (4.4). The following

section (4.5) will provide a discussion of the instances of as in the SGGK in terms of

grammaticalization and constructionalization. The final part of the analytical section (4.6) will

consider the level of innovation in the text, comparing the uses and functions of as found in

the text with Nummenmaa’s (1973) results from Early Middle English.

The conclusion (5.) will provide a summary of the analysis as well as discuss what the results

reveal about the language of the so-called Gawain poet. It will also suggest further possible

avenues of research.

All instances of as retrieved from the text will be provided in the appendix.
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2. Theoretical background

2.1. Old English swā

It would be difficult to describe the development of as without mentioning swā1, PDE so,

from which it originally developed. Swā had undergone grammaticalization, gradually

acquiring an impressive array of grammatical functions (for a discussion of

grammaticalization, cf. 2.5).

E. E. Ericson (1932) lists 24 main types of the syntactic use of swā based on evidence from all

OE poetry and much of the prose. It is generally used as either an adverb or a conjunction; in

both cases it mostly refers to the ideas of manner or degree. As an adverb, it is commonly

used to modify a verb in the sense ‘in the way described,’ ‘thus’, shading into consequence

‘therefore’. With some verbs, it can acquire the character of a quasi-object (he did so) or a

quasi-predicate (it is so) (Nummenmaa, 1973: 18). Also, it a often modifies adjectives and

other adverbs as an adverb of degree. Both as an adverb of manner and degree, it can appear

in connection with a clause of manner or degree in coordinative structures like swā – swā, swā

– þæt. Swā also frequently occurs in compound adverbs and conjunctions, e.g.: swā

same/some ‘likewise’ or ‘also’, swā þēah ‘however’, eal swā ‘even so’. In OE, eal swā was

most likely used mainly as an emphatic variant of swā .

Swā can also function as a local-temporal adverb and a multiplicative adverb (syx swā micel –

‘six times as much’ – Bosworth-Toller). It can additionally be a demonstrative adverb in

connection with a comparative or two comparatives to express proportionate comparison of

degree (swā norðor swā smælre – ‘the further north the narrower’ (Bosworth-Toller))

In terms of its uses as a conjunction, in OE, swā or its compound conjunctions can introduce

many types of subordinate clauses. Most frequently, it implies manner or degree, introducing

complete clauses of comparison, e.g.:

1) Swā forð swā uncre wordgecwydu fyrmest wǣron (Bosworth-Toller)

“as far as ever our agreements went”

1 The IE origin of swā is uncertain, but can possibly be traced back to IE *swe. The base was most likely

reflexive-pronominal in character. The original function of the IE stem was probably a pronoun and adverb

indicating possession. The early forms may have been used as possessive, reflexive or determinative pronouns or

adverbs; the later Germanic use would probably be derived from the early forms’ use as determinative adverbs

(Nummenmaa, 1973: 17).
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Swā has a number of other functions as well: it can also express imaginary comparison, and

can be used in elliptical constructions expressing comparison or similarity (PDE like) and

identity (PDE ‘as a mother’). It can also appear in the consecutive clause, often with swā þaet,

swā oþþæt, swā – swā. As a conjunction of result, swā alone is fairly rare. Furthermore, it can

function as a causal, conditional and concessive conjunction (particularly in the combination

swā þēah). Its use in asseverative clauses (term used by Nummenmaa, 1973 and Mitchell,

1985, referring to use in appeals and exhortations) is probably related to manner and degree.


[…]


1425 Þe howndez þat hit herde hastid þider swyþe,

And fellen as fast to þe fuyt, fourty at ones;

1432 Þer as þe rogh rocher vnrydely watz fallen,

1465 as burne bolde vpon bent his bugle he blowez,

1510 Þat so ȝong and so ȝepe as ȝe at þis tyme,

1511 So cortayse, so knyȝtyly, as ȝe ar knowen oute –

1537 Þat so worþy as ȝe wolde wynne hidere,

1538 And pyne yow with so pouer a mon, as play wyth your knyȝt

1544 To yow þat, I wot wel, weldez more slyȝt

Of þat art, bi þe half, or a hundreth of seche

As I am, oþer euer schal, in erde þer I leue,

1547 as I am hyȝly bihalden, and euermore wylle

1592 For þe mon merkkez hym wel, as þay mette fyrst,

1603 Brachetes bayed þat best, as bidden þe maysterez

1612 And hatz out þe hastlettez, as hiȝtly bisemez;

1630 And praysed hit as gret prys þat he proued hade,

1637 ‘Hit is sothe,’ quoþ þe segge, ‘and as siker trwe

1655 as coundutes of Krystmasse and carolez newe

1665 as longe as hor wylle hom last,

1722 Suche a sorȝe at þat syȝt þay sette on his hede

as alle þe clamberande clyffes hade clatered on hepes;

1751 In dreȝ droupyng of dreme draueled þat noble,

as mon þat watz in mornyng of mony þro þoȝtes,

1795 I may bot mourne vpon molde, as may þat much louyes.’

1797 And siþen ho seueres hym fro, and says as ho stondes,

1811 Iche tolke mon do as he is tan, tas to non ille

1819 Þat bere blusschande bemez as þe bryȝt sunne;
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1884 And he asoyled hym surely and sette hym so clene

as domezday schulde haf ben diȝt on þe morn.

1885 And syþen he mace hym as mery among þe fre ladyes,

1887 as neuer he did bot þat daye, to þe derk nyȝt,

1896 as he sprent ouer a spenne to spye þe schrewe,

1897 Þer as he herd þe howndes þat hasted hym swyþe,

1937 as sauerly and sadly as he hem sette couþe.

1946 And þat is ful pore for to pay for suche prys þinges

as ȝe haf þryȝt me here þro, suche þre cosses

1951 He tolde hym as þay stode.

1953 Þay maden as mery as any men moȝten –

1962 ‘Of such a selly soiorne as I haf hade here,

1965 For I mot nedes, as ȝe wot, meue to-morne,

1966 And ȝe me take sum tolke to teche, as ȝe hyȝt,

1967 Þe gate to þe grene chapel, as God wyl me suffer

1987 And vche segge as soré to seuer with hym þere

as þay hade wonde worþyly with þat wlonk euer. 1988

1999 Þe day dryuez to þe derk, as Dryȝtyn biddez;

2019 And al watz fresch as vpon fyrst, and he watz fayn þenne

2109 Hym þynk as queme hym to quelle as quyk go hymseluen.

2110 Forþy I say þe, as soþe as ȝe in sadel sitte,

2123 as help me God and þe halydam, and oþez innoghe,

2134 Worþe hit wele oþer wo, as þe wyrde lykez

2153 Hit þe hors with þe helez as harde as he myȝt,

2171 Saue, a lyttel on a launde, a lawe as hit were;

2174 Þe borne blubred þerinne as hit boyled hade.

2201 Quat! hit clatered in þe clyff, as hit cleue schulde,

2202 as one vpon a gryndelston hade grounden a syþe.

2203 What! hit wharred and whette, as water at a mulne;

2205 Þenne ‘Bi Godde,’ quoþ Gawayn, ‘þat gere, as I trowe,

2227 And þe gome in þe grene gered as fyrst,

2241 And þou hatz tymed þi trauayl as truee mon schulde,

2246 Here ar no renkes vs to rydde, rele as vus likez.

2253 And warp þe no wernyng to worch as þe lykez,

2257 And lette as he noȝt dutte;

2262 Munt as maȝtyly as marre hym he wolde;

2263 Hade hit dryuen adoun as dreȝ as he atled,

2266 as hit com glydande adoun on glode hym to schende,

2289 And waytez as wroþely as he wode were.

2293 Bot stode stylle as þe ston, oþer a stubbe auþer

2340 Ne kyd bot as couenaunde at kyngez kort schaped.

2349 Al þe gayne þow me gef, as god mon schulde.

2364 as perle bi þe quite pese is of prys more,

So is Gawayn, in god fayth, bi oþer gay knyȝtez.

2393 I halde þe polysed of þat plyȝt, and pured as clene

as þou hadez neuer forfeted syþen þou watz fyrst borne; 2394

2396 For hit is grene as my goune. Sir Gawayn, ȝe maye

2469 And I wol þe as wel, wyȝe, bi my faythe,

as any gome vnder God for þy grete trauþe.’ 2470
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2486 Abelef as a bauderyk bounden bi his syde,

2521 as hit is breued in þe best boke of romaunce.

also, alse, alce, als

0090 And also an oþer maner meued him eke

0270 Ande oþer weppenes to welde, I wene wel, als;

0720 Sumwhyle wyth wormez he werrez, and with wolues als,

0933 Þe lorde loutes þerto, and þe lady als,

1067 And me als fayn to falle feye as fayly of myyn ernde.’

1155 Þay let þe herttez haf þe gate, with þe hyȝe hede

Þe breme bukkez also with hor brode paumez;

1224 I schal happe yow here þat oþer half als,

1232 Oþer burnez in her bedde, and my burdez als,

1627 Of þe largesse and þe lenþe, þe liþernez alse

2057 Þat haldez þe heuen vpon hyȝe, and also yow

2360 Now know I wel þy cosses, and þy costes als,

2492 Þe kyng kyssez þe knyȝt, and þe whene alce,

2513 Þe kyng comfortez þe knyȝt, and alle þe court als