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Odborná úroveň práce:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné

Zvolená metoda:

☒ původní a adekvátní ☐ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená

Výsledky:

☒ originální ☐ původní i převzaté ☐ netriviální kompilace ☐ citované z literatury ☐ opsané

Rozsah práce:

☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný
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Ústav anglického jazyka a didaktiky

FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)
Předložená DP je formální a funkční analýzou as v středoanglickém rytířském románu Sir Gawain and
the Green Knight na pozadí teorie gramatikalizace a typologického vývoje angličtiny. Analýza postupuje
v soustředných kruzích, od diachronní perspektivy (vývoj as od staré angličtiny k angličtině současné)
přes perspektivu středoanglickou (forma a funkce as v textech středoanglických, s oporou v jediné
dosavadní specializované monografii na toto téma od Liisy Nummenmaa) k perspektivě užití as ve
zvoleném rytířském románu. Analýza, která bere v úvahu diverzifikované funkční využívání as
(příslovce, spojka, předložka, vztažné zájmeno), ústí v jeho podrobnou a přehlednou klasifikaci ve
zvoleném textu s přihlédnutím ke gramatické terminologii anglické historické i synchronní lingvistiky.
DP při tom přihlíží ke konkurenčním prostředkům vyjádření týchž funkcí v textu, rozlišuje mezi užitími
centrálními a periferními, bere v úvahu výskyt as v korelativních konstrukcích a emfaticky a vyjadřuje
se k jeho užitím dvojznačným.
Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce:
Jde o práci originální, logicky strukturovanou, vystavěnou na kombinaci filologické a lingvistické analýzy.
Autorka se věnovala nesnadnému tématu a musela zvládnout řadu dílčích úkolů způsobem a za použití
ucelených znalostí historického vývoje angličtiny (zejména z historie syntaxe a středoanglické
dialektologie), které překračují odborné zkušenosti běžného absolventa magisterského studia. Proces
vzniku DP charakterizovala ze strany autorky velká píle, zaujetí, přesnost, důslednost i mimořádná
samostatnost. Výstupem z textu, formulovaného velmi zrale a vyváženě, by měla být publikace v podobě
článku. Práce je zajímavým příspěvkem k teorii gramatikalizace, gramatikalizačním procesům v historii
angličtiny i k syntaktické klasifikaci a terminologii.
Slabé stránky práce:
Práce nemá výraznějších slabin. Pro značný objem materiálu i hluboký časový záběr analýzy se
diplomantka nedostala k hlubšímu promyšlení procesů konstrukcionalizačních, ale to je objektivní,
přirozený důsledek, nikoli slabina práce.
Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

1. Nakolik důsledně je v historické analýze as možno důsledně pracovat s konceptem
polygramatikalizace? Lze nějak zobecnit vývojový vztah jednotlivých „jader“, např. zde vztah as
a also?

2. Jak by mohla být vedena další analýza a prohloubena perspektiva konstrukcionalizačních
procesů?

Další poznámky: --

Navržená klasifikace:

☒ výborně ☐ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.
V Praze, 26. srpna 2019